
ihmisten asenteisiin ja mielipiteisiin. Lisäksi 

tutkitaan miten heidän kielenkäyttönsä vastasi 

tapahtumien todellista kulkua. Tutkimuksessa ta
pahtumat liitetään yleismaailmalliseen taustaan 

ja asioita tarkastellaan kokonaisvaltaisesti ja 

perusteellisesti. Sanomalehdistössä esitetty

jen sodan luonnetta koskevien kannanottojen li

säksi Manninen on tutkinut myös arkistoaineis

ton ja kirjallisuuden perusteella valkoisten mie

lipiteitä sodasta. 

Pilli ja siirtolaisjournalismi 

Arja Pillin väitöskirja on tyypillinen lehdistö

monografia. Kirjassa selvitetään Kanadassa il

mestyneiden suomenkielisten lehtien vaiheita vuo

sina 1901-1939. Samalla kerrotaan lehdistön kir

joittelun pääasiallinen sisältö. Käsittely on 

jaettu kahteen osaan. Aluksi historiallis-kvali

tatiivisesti selitetään lehtien vaiheet ja sen 

jälkeen on kvantitatiivinen analyysi lehtien si

sällöstä. 
Pilli noudattaa selkeästi Päiviö Tommilan jo 

vuonna 1974 esittämiä ohjeita lehdistön tutki

muksesta. Väitöskirjassa selvitetään lehtien 

taustasidonnaisuudet. Varsinkin on käsitelty po

liittisia sidonnaisuuksia ja yhteisösidonnaisuuk

sia. Lehtien maailmankuvaa ei selvitetä. Leh
tien sisällöstä kerrotaan suhteellisen suppeas

ti. Kvantitatiivisessa on keskitytty mittaamaan 

vain kahta asiaa. Aluksi mitataan missä suhtees
sa lehdissä on erilaista aineistoa (pääkirjoituk

set, uutiset, paikallisuutiset jne:) eri aikoina. 

Sen lisäksi on mitattu missä suhteessa uutisissa 

käsitellään Suomen, Kanadan ja suomalaisen siir

tokunnan asioita. 

Pilli asettaa väitöskirjassaan kaksi kysymys
tä, joihin hän pyrkii vastaamaan: selvittää Ka

nadan suomalaisen lehdistön ulkonaiset vaiheet 

sekä selvittää tärkeimpien lehtien sisällön ra

kenne. Näihin kysymyksiin Pilli vastaa lehdis
töhistorian tutkimukselle tyypillisellä tavalla 

aivan hyvin. 

Tutkimuksen tarkoitukseksi Pilli mainitsee 

aikomuksen tutkia lehdistöä suomalaisen siirto
laisyhteisön ilmauksena ja yhteisön toiminnan 

muotona. Asiaa tarkastellaan kanadalaisen siir-
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tolaisyhteisön kannalta. Tutkimuksessa selvi

tetään myös kanadalaisen yhteisön vaiheita ja 

kerrotaan siirtolaisten määrästä. Kuitenkaan 

siirtolaisten yhteisön rakennetta ei selvitetä 

kovinkaan tarkasti. 

Puolalaisten siirtolaisten lehdistöä tutkinut 

Turek on esittänyt näkemyksen, että siirtolais

lehdistöllä on kaksinaisrooli. Toisaalta se pi
tää yhteyttä entisen kotimaan ja siirtolaisyhtei

sön ja siirtolaisten kesken sekä toisaalta se 

toimii sopeuttajana uuteen yhteiskuntaan, kun se 

jakaa tietoa uudesta yhteiskunnasta ja kulttuu

rista (Turek, 1962). Arja Pilli hyväksyy teorian 
sellaisenaan ja toteaa, että myös suomalainen 

lehdistö sopii tähän kuvaan. Asia olisi ansain

nut tarkempaakin tarkastelua, koska se tuntuu 
väitöskirjan tärkeimmältä ongelmalta. 

Arja Pilli käyttää lehdistöä kuten lehdistö

historiassa käytetään. Lehdistö on tutkimuksen 

kohde, mutta myös hyvin usein tutkimuksen ainoa 

lähde. Aivan täydellisinä vuosikertoina ei Ka

nadan suomalainen lehdistö ole säilynyt. Arkis
toaineistoa ei aina ole säilynyt niinkään paljoa. 

Historiatieteelle on tyypillistä empiirisyys. 

Kaikki historian väittämät on aina todistettavis
sa empiirisesti lähteiden avulla, jotka ovat men

neisyydestä jääneet. Historia on myös hyvin ym

märtävä tiede. Historialliset selitykset pyrki

vät ymmärtämään menneisyyden tapahtumat (ks. 

Kauppi, 1978, 273). 

Myös tiedotusopillisessa oppihistoriassa on 

ollut lehdistöhistoriallinen vaihe (Pietilä, 

1977, 27-28). Tiedotusoppi on kuitenkin sen jäl-

keen muuttunut runsaasti. Tieteenä tiedotusop

pi ei ole niin selkeästi määriteltävissä kuin 

historia. Se on kuitenkin teoreettisempi kuin 

historia. 
Tiedotusopilla ja lehdistöhistoriallisella 

tutkimuksella on yhteinen tutkimuskohde, lehdis
tö, jota ne tarkastelevat hieman eri suunnilta. 

Kuitenkin niillä saattaisi olla myös hyötyä toi

sistaan. Lehdistöhistorian tutkijalle olisi 

epäilemättä hyödyllistä tuntea tiedotusopillis
ta teoriaa. Se helpottaisi lehdistön ymmärtämis

tä. Kaksinaisluonteen vuoksi lehdistö ei ole ai

van yksinkertainen asia. Lehdistö sekä heijas-
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taa yhteiskunnallista todellisuutta että luo si

tä. 
Jos historian tutkimusta tarkastellaan eril

lisalanäkemyksen mukaisesti, joudutaan uusien on

gelmien eteen. Lehdistöhistorian tutkimus on jo 

hyvin pitkälle paloiteltua historian tutkimusta, 
koska se on vain yhden lähderyhmän tutkimista. 

Erilliset historiatieteen alat eivät selitä men

neisyyttä kokonaisuutena vaan vain osan siitä. 

Empiirisyyden ja pitkälle menevän paloittelun 

vuoksi lehdistöhistoriassa tutkimuksen kohde ja 
tutkimuksen lähteet ovatkin usein sama asia. 

Pekka Kaarninen 
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Alkoholi ja tiedotustutkimus 
Pohjoismainen alkoholi- ja huumetutkimuksen neu

vosto järjestää seminaarin teemasta "Alkoholi- ja 

tiedotustutkimus" Tukholmassa 5.-6. syyskuuta 

1983. Seminaarin tarkoituksena on tuoda yhteen 

teeman mainitsemat kaksi tutkimusalaa ja saada 

aikaan niiden välistä yhteistyötä ja kokemusten 
vaihtoa. Seminaarissa tarkastellaan seuraavia ky

symyksiä: 
- Millainen on joukkotiedotusvälineiden alkoho

lista ja huumeista välittämä kuva? 
- Mitkä mekanismit säätelevät ihmisten päihtei

denkäyttöä? 
- Miten tiedotusvälineiden sanomia tulkitaan ja 

sovelletaan? 
- Alkoholi- ja huumeinformaation, tiedotusväli

neiden ja vastaanottajien välinen vuorovaikutus. 

- Yleiset informaatioteoreettiset näkökohdat. 

-Yleinen mielipideilmasto (kulttuurivaikutus). 
Tarkoituksena on, että seminaarissa kehitetään 

laaja näkökulma; ettei liian kaoeasti keskitytä 

valistuskampanjoihin. Niinpä seminaari onkin en
si sijassa painottunut tutkimukseen eikä käytän

nön valistustoiminnan suuntaan. 
Seminaari koostuu esitelmistä ja ryhmätöistä. 

Alkoholi- ja huumetutkimuksen neuvosto kustan
taa täyden ylläpidon konferenssipaikalla, minkä 

lisäksi on mahdollisuus saada matka-avustuksena 

50 % lentolipun hinnasta. 
Ohjelmassa mainitaan seuraavia esitelmiä: Juha 

Partanen, "Metodologisia näkökulmia alkoholi- ja 

tiedotustutkimuksen vuorovaikutuksesta", Olav 
Haagland, "Pohjoismainen televisio ja alkoholi", 

Lilian Nowak, "Alkoholi televisiossa", Pertti He
m§nus, "Teoreettisia näkökohtia", Roskilden ylio

piston viestinnän ja tiedotusvälineiden laitok
selta, "Voiko massakulttuurin tutkimisesta olla 

apua niiden ongelmien ratkaisemisessa, jotka liit

tyvät alkoholi- ja huumevalistukseen?", Stein 

Berg, "Mihin konkreettisiin toimiin seminaarissa 

esille tullut antaa aihetta?" 
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YLEISRADION JA MUIDENKIN laitosten sensoreille 

ja muille kommunikaatioiden vartijoille muutamia 

kultaisia ajatuksia 339 vuoden takaa, John Mil

tonin Areopagiticasta eli Lisensoimattoman pai

novapauden puolustuksesta (.:lfor t!Jr 1l.ibrrt~ of unlictn 

ClJ 'llJrinting): "Se, joka käsittää paheen ja osaa 

sitä järjessään puntaroida sen kaikkinaisten hou
kutusten ja ulkonaisten nautinnoiden kannalta, 

mutta tietää kuitenkin pidättyä, ja tehdä eron, 

ja asettaa etusijalle sen, mikä totisesti on pa
rempaa - se on oikea kristinsoturi. En halua 

ylistää luostarin pakoilevaa hyvettä, koetuksil

ta varjeltua ja ansareissa elävää, joka kansaan 
ei uskaltaudu päin vastustajaansa, vaan välttää 

kilpailun, kussa voiton lakastumaton kukkais

seppel on hiellä ja vaivalla valloitettava. To

tisesti emme tule maailmaan viattomuudessa, vaan 

pikemmin epäpuhtaudessa: mutta mikä meidät puh

distaa on koetus, ja koetuksen synty on vastakoh

dissa .... Ja koska sen vuoksi tieto ja paheen tun

temus on meidän maailmassamme perin välttämätön
tä ihmisen hyveen ylösrakennukseksi, ja erheen 

tietämys totuuden vahvistukseksi, niin miten voi
simme turvallisesti ja vähimmin vaaroin tiedus

tella synnin ja vääryyden maastoja kuin lukemal

la kaikkinaisia tutkielmia ja kuuntelemalla kaik
kinaisia selityksiä?" 

YLEISRADION TOIMITTAJA Pentti Lumme teki ammatti
virheen luonnehtiessaan keskustapuolueen eteläis

ten piirien kesäkuun alun kokousta televisinn 
uutislähetyksessä puheenjohtaja Väyrystä arvos

tell eeks i kapinakokoukseksi. Lumpeen virhe oli 
normirike; kommentti poikkesi siitä hyväksytys

tä "journalismin muodosta, jossa on otettu käyt

töön erilaisia strategisia rituaaleja, jotta yl

lettäisiin niihin objektiivisuuden ja puolueet

tomuuden kriteereihin, joita organisaation {täs

sä: YLE:n] tärkein toimeksiantaja, valtio, edel

lyttää" (Elliott). -Millaisia strategisia ri
tuaaleja Lumpeen sitten olisi pitänyt osata käyt

tää välttääkseen moitteet? "Televisiojournalis

min objektiivisuuden demonstraationa 'paikan 

päällä'-muotojen käyttö on käyttökelpoinen kei

no. Ne ovat ritualisoituneita tapoja vahvistaa, 

että käytettävissä olevien tilannemääritelmien 

joukosta valitut eivät ole toimittajien omia kek

sintöjä" (Connell). Mutta Lummepa vain huoletto

masti käytteli omatekemiä tilannemääritelmiään 
ala 'kapinakokous', "epävirallista, yksittäis

tä informaatiota sen sijaan että olisi tehty ko

kouksen peruskulun suuntainen uutinen" kuten oh
jelmajohtaja Silvola luonnehti Lumpeen kömpimi

siä Ilta-Sanomien mukaan (7.6.83). 
Lummetta tukistetaan taitamattomuudesta teh

dystä virkavirheestä. Journalismilla on sääntön

sä. Säännöt on tunnettava. Sääntöjä on nouda

tettava. Vartijat vartioivat. 

HELSINGIN SANOMIEN ulkomaankolumnisti Olli Kivi
nen valitteli 15.5.83 länsi-saksalaisten Hitle

rin päiväkirjoista virittämän jupakan niin kau
pallisuutta kuin muitakin motiiveja: "Päiväkir

javäärennös osoittaa, että joku tai jotkut ovat 

saaneet lehdistön hysteerisen kaupallisuuskilpai
lun valjastetuksi pesemään Hitleriä." Julkisen 

pesun tuloksena " ... Hitler on latistumassa sar
jakuvahahmoa muistuttavaksi oliaksi, joka on kyl

lä tuhma siinä kuin Karhukoplan jäsenet, muttei 
kuitenkaan mikään todellinen pahantekijä ... " 

Kivinen osoittaa omalla esimerkillään syytök
sensä todeksi päättäessään kolumninsa näin: "Ku

va on kaukana siitä ihmishirviöstä, jonka ansios

ta Eurooppa paloi viisi vuotta, kymmenet miljoo-
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